

All Rounder Hakemler İin Bulldog İrkını Deęerlendirme Rehberi

Yazan: Pat Dellar (Merriveen Kennel, UK)

Aıkası, hevesli bir hakem, en karmaşık ve zamanında tartıřmalı olan Standardı okumayı ve kavramaya alıřırdı. Hakem olmak isteyenler, Bulldogları Standard ile birlikte bir yarıřmada incelemekte ve bu eřsiz ırkın kendine has zelliklerini gözlemlemeye alıřabilirler.

Allrounder hakemlerin, her ne kadar Bulldog üreticileri tarafından büyük bir sevinle karřılanmasalar da, ırka sunabilecekleri ok řey olabilir. Saęlayabilecekleri önemli bir hizmet, köpeęi bir bütün olarak görmenin aksine tek bir hata veya erdemle takıntılı olmamaktır. řunun gibi ifadeler: ""Sırt bu kadar kısa olamaz." veya "bir alt ene muhtemelen ok fazla yukarı yönlü olamaz." bir dereceye kadar anlaşılrsa da yanılıcı olabilir. Genel tip ve denge asıl dikkat edilmesi gereken řeylerdir.

KARMAŞIKLIK

Deęerlendirme yaparken, ırkın orijinal amacı, boyut ve aęırlık açısından akılda tutulmalıdır; standardın sınırları içinde, aęırlıkta ancak yağ taşımayan bir köpek arıyoruz. Yani, hareketli ve canlılıęı olan aktif ve yeterli egzersizi yaptıęı anlaşılabilen bir köpek aranmalıdır.

Aıka abartılı bir ırk, birok alışılmadık zellięe sahip, neden allrounder hakemlerin genel olarak dengeli bir köpeęe bakması gerektięini anlatmaya alıřıyorum. Bu yine bir allrounder hakem erdemidir ve belirli bir noktaya takıntılı kalmıř yetiřtiricilere yardımcı olabilir.

Kafa açısından standard en karmaşık bölümdür (Mike Stockman'ın varsayılan sadeleřtirmesiyle bile). Standartta yeterince iyi açıklanamayan allrounder hakemlerce fark edilmeyecek birok hata vardır; bükülmüş (eęri) eneler ve hatta eęri yüzler (tespit edilmesi son derece zor) genellikle daha az deneyimli bir hakem tarafından görülmez.

İfade somurtkan olmalı ve cesaretli kararlı ve güçlü hissini taşımalıdır. Nazik, hayırsever, endiřeli veya řiddetli bir görünüme ihtiyacımız yok. İrkın içindeki insanlar arasında bile ok karışıklıęa neden olan bir nokta, doęru biz yüze sahip köpek ile düz bir yüze (kurbaęa yüzü -frog face- olarak adlandırılır) sahip bir köpeęin ifadesi arasındaki farkın anlaşılabilmesidir. Görünüřte sadece küçük bir nokta olmasına raęmen, ırkın görünümünü tamamen deęiřtirir. Yüzdeki düzlük olmazsa, kafanın genel görünümü tamamen yanılıřtır.

Roach back (Üst izgide kala tarafındaki ařaęı eęim), allrounder hakemler için sorun olabilecek bařka bir noktadır. Bulldog'a özgü olmasa da, bu zellięe ařına olmayan biri için takdir etmek ok zordur. Sarkmıř/ökmüş bir arka bölüme ya da gülün derecede yüksek arka kısımlara (arka ayaklar ve kala kısmı) ihtiyacımız yok – eęer doęruysa, tamamen doęal görünür, ne ok kısa ne de ok uzun, ve simetri yine günün kuralıdır. İdeal olarak, kuyruk bir noktaya kadar düz ve konik olmalı ve sırt izgisinin üstünde taşınmamalıdır, ancak Standart vida kuyruęa izin verir.

GÜÇ

Hareket, bařlı bařına ayrı bir alıřma olabilir. Bulldogların kendilerine özgü bir tırıs yürüyüşleri vardır. İlk kez görüldüklerinde, tuhaf kabul edilebilirler. Arka ayakları ile yeri süpürür řekilde hareket ederken, ön ayaklar bir birleri ile olan mesafeyi kaybetmeden hareket ederler. Bir ok ırkta gücü arka ayak veriyor olsa da, Bulldog da ön ayaklar asıl gücü saęlayanlardır.

Köpeęin kondisyonu, durumu, sunum ve handlingi de genel resmin bir parası olarak düşünölmelidir.

Benim fikrime göre, řampiyona düzeyinde hakemlik yapan pek ok allrounder hakem, ırkı deęerlendirmek için mükemmel bir iř ıkartıyor ve tip, denge ve elbette saęlıklı (soundness) için ok iyi bir göze sahip gibi görünüyor.

eviren: Mertcan Bahar